
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 07/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 2 

2η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 22α Ιανουαρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/18034/25/18-01-2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος- τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Διαμαντόπουλος Κωνσταντίνος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

mailto:periferiakiepitropi@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΣΤΘ7Λ6-ΞΚΩ



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία, η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα 

Βασιλική, υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Περί 

ασκήσεως ή μη του ένδικου μέσου της έφεσης κατά της υπ’ αριθμ. Α839/29-09-2023 απόφασης του 

Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών με την οποία έγινε εν μέρει δεκτή η από 11-7-2018 

(ΑΓ408/2018) αγωγή των 1) Νίκης συζ. Αριστοτέλη  Αναστοπούλου, 2) Αριστοτέλη Αναστόπουλου του 

Αναστασίου, 3) Αναστασίου Αναστόπουλου του Αριστοτέλη, 4) Αθανασίας Αναστοπούλου του 

Αριστοτέλη, 5) Αγγελικής Αναστοπούλου του Αριστοτέλη, και 6) Αβροκόμης Ξενογιάννη του 

Χαραλάμπους, ως ασκούσας την γονική μέριμνα και επιμέλεια των α) Αριστοτέλη Αναστόπουλου του 

Γεωργίου και β) Αθηνάς Αναστόπουλου του Γεωργίου, σύμφωνα με την οποία η Π.Δ.Ε. υποχρεούται να 

καταβάλει στους ενάγοντες αποζημιώσεις για θανατηφόρο τροχαίο ατύχημα».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΤΝΥ/13244/20/15-01-2024 εισήγηση του Νομικού Συμβούλου 

της Π.Δ.Ε. κ. Καρύδη Αριστείδη / Νομική Υπηρεσία της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
Επί της από 11-7-2018 (ΑΓ408/2018) αγωγής των 1) Νίκης συζ. Αριστοτέλη  Αναστοπούλου, 2) Αριστοτέλη 
Αναστόπουλου του Αναστασίου , 3) Αναστασίου Αναστόπουλου του Αριστοτέλη, 4) Αθανασίας Αναστοπούλου 
του Αριστοτέλη, 5) Αγγελικής Αναστοπούλου του Αριστοτέλη, και 6) Αβροκόμης Ξενογιάννη του Χαραλάμπους, 
ως ασκούσας την γονική μέριμνα και επιμέλεια των α) Αριστοτέλη Αναστόπουλου του Γεωργίου και β) Αθηνάς 
Αναστόπουλου του Γεωργίου, εκδόθηκε η υπ’ αριθ. Α83929-9-2023 απόφαση του Τριμελούς Πρωτοδικείου 
Πατρών, με την οποία έγινε εν μέρει  δεκτή η αγωγή τους κατά της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για θανατηφόρο 
τροχαίο ατύχημα και αναγνωρίσθηκε  η υποχρέωση να καταβάλει η ΠΔΕ σε έκαστο αυτών: 
Α) ως χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης στον 1ο  και 2ο το ποσόν των 70.000 ευρώ, στους 3ο, 4η και 5η 
το ποσόν των 30.000 ευρώ και στους α) Αριστοτέλη Αναστόπουλου του Γεωργίου και β) Αθηνάς Αναστόπουλου 
του Γεωργίου, το ποσόν 120.000 ευρώ, όπως εκπροσωπούνται από την μητέρα τους. 
Β) ως αποζημίωση λόγω στέρησης συνεισφοράς του θανόντος στην διατροφή των α) Αριστοτέλη Αναστόπουλου 
του Γεωργίου και β) Αθηνάς Αναστόπουλου του Γεωργίου,  για έκαστο αυτών ποσόν 9.718,18 ευρώ εφάπαξ, και 
ποσόν 350 ευρώ μηνιαίως σε έκαστο για το χρονικό διάστημα από 12-7-2018 έως την ενηλικίωσή τους, όπως 
εκπροσωπούνται από την μητέρα τους. 
Εισάγεται κατ’ άρθρο 176  παρ. 1 περ. θ. του Ν 3852/2010, προκειμένου να αποφασίσετε το συντομότερο δυνατό 
για την άσκηση ή μη έφεσης ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών.  
Η απόφαση επιδόθηκε στην ΠΔΕ την 14-12-2023 και υπάρχει εξηκονθήμερη προθεσμία για την άσκηση έφεσης. 
Έχουμε την γνώμη ότι  υπάρχουν πιθανότητες ευδοκίμησης του ενδίκου μέσου τόσο ως προς την υπαιτιότητα της 
ΠΔΕ όσο και ως προς τα επιδικασθέντα ποσά και εισηγούμαστε να ασκηθεί έφεση. 
Επισυνάπτεται ηλεκτρονικό αντίγραφο της ανωτέρω αποφάσεως του Τριμελούς Πρωτοδικείου Πατρών. 

ΑΔΑ: ΨΣΤΘ7Λ6-ΞΚΩ



Σελίδα 3 από 4 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Καρύδη Αριστείδη – Νομικό Σύμβουλο της Π.Δ.Ε., για 

παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εγκρίνει την άσκηση του ένδικου μέσου της έφεσης κατά της υπ’ αριθμ. Α839/29-09-2023 απόφασης 

του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πατρών με την οποία έγινε εν μέρει δεκτή η από 11-7-2018 

(ΑΓ408/2018) αγωγή των 1) Νίκης συζ. Αριστοτέλη Αναστοπούλου, 2) Αριστοτέλη Αναστόπουλου του 

Αναστασίου, 3) Αναστασίου Αναστόπουλου του Αριστοτέλη, 4) Αθανασίας Αναστοπούλου του 

Αριστοτέλη, 5) Αγγελικής Αναστοπούλου του Αριστοτέλη, και 6) Αβροκόμης Ξενογιάννη του 

ΑΔΑ: ΨΣΤΘ7Λ6-ΞΚΩ



Σελίδα 4 από 4 

 

Χαραλάμπους, ως ασκούσας την γονική μέριμνα και επιμέλεια των α) Αριστοτέλη Αναστόπουλου του 

Γεωργίου και β) Αθηνάς Αναστόπουλου του Γεωργίου, σύμφωνα με την οποία η Π.Δ.Ε. υποχρεούται να 

καταβάλει στους ενάγοντες αποζημιώσεις για θανατηφόρο τροχαίο ατύχημα. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Φεσσιάν Γεράσιμος και  

κα Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα ψήφισαν αρνητικά. 

 
Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  
 
 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΣΤΘ7Λ6-ΞΚΩ


		2024-01-22T14:43:34+0200
	Athens




